REUNIÃO REMOTA ORDINÁRIA 003/2020 – 02/06/2020
ATA Nº 003/2020

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, tendo por meio
o aplicativo de videoconferência Google Meet, realizou-se, de forma Remota, a Reunião Ordinária
do Conselho Municipal de Políticas Culturais do Município de Chapecó, estando presentes
seguintes conselheiros:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE

01 Aline Tavares da Silva Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

02 Augusto Zeiser Instituições da Sociedade Civil - CINELO

03 Camila Pauline Miotto Segmento Cultural – Humanidades

04 Caroline Miotto Pecini
Poder Público - Secretaria de Cultura - Biblioteca
Pública Municipal

05 Clodoaldo Calai Segmento Cultural - Artes Cênicas

06 Daniel Dalla Zen Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

07 Daniel Edu Mayer Segmento Cultural – Audiovisual

08 Djonatan Victor Fronza Segmento Cultural - Música

09 Emanoélli Capello Poder Público - Secretaria de Cultura - Escola de Artes

10 Jakson Ronaldo Kreuz
Poder Público - Secretaria de Cultura - Arte Cidadã e
CEC

11 José Sérgio Boita Junior Segmento Cultural – Audiovisual

12 Jovani Antônio dos Santos Segmento Cultural - Humanidades

13 Luciéle Pompeo Poder Público - Secretaria de Cultura - Membro Nato

14 Mari Ângela Giordani Baldissera Segmento Cultural – Artes Visuais

15 Marines Terezinha Rita Aires da Silva Poder Público - Secretaria de Cultura - Membro Nato

16 Nemésio Carlos da Silva Poder Público - Secretaria de Cultura - Membro Nato

17 Ricardo de Pellegrin
Poder Público - Secretaria de Cultura – Galerias e Artes
Visuais

18 Samuel De Paula Segmento Cultural - Corporeidades – Dança

19 Tarcísio Bringhenti Instituições Sem Fins Lucrativos – ACATE

20 Vinícius da Silva Pugliero Poder Público - Secretaria de Cultura - CEU das Artes

21 Fernanda Salvi Convidada – Secretaria de Cultura

Os seguintes conselheiros justificaram a ausência:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE

01 Felipe Villa Sanches
Poder Público - Secretaria de Juventude, Esporte e
Lazer

02 Marcel Manente Boiago  Superior – UDESC Instituições de Ensino

03 Mariani Signori Instituição de Ensino Superior - UNOCHAPECÓ

04 Marinilse Netto Segmento Cultural - Cultura Popular

Os seguintes conselheiros não justificaram a ausência:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE
01 Abel Francelino Instituições Sem fins Lucrativos - ABA

02 Anaí Fernanda dos Santos Instituições Sem fins Lucrativos- PROGRAMA VIVER

03 Daniel Rosa Poder Público - Secretaria de Educação

04 Deise Cristiane de Luca Sistema S - SESC

05 Eli Maria Bellani Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

06 Eliane Hüning Corona Instituições da Sociedade Civil - IHGO

07 Elisa Manfrin Fundações - FUNDAÇÃO AURY LUIZ BODANESE

08 Fernando Gasperin
Poder Público - Secretaria de Desenvolvimento
Econômico e Turismo

09 Manoel de Souza Brasil Neto
Organização Não-Governamental - PROGRAMA
VERDE VIDA

10 Orieta Spindola Instituições da Sociedade Civil – ACHE

11 Sandra Margarete Abello Instituição de Ensino Superior – UNOESC

12 Valéria Aparecida Vieira de Souza Kottwitz Poder Público - Secretaria de Assistência Social

Após a verificação do quórum, o Presidente, Sr. Clodoaldo Calai, deu boas-vindas aos
Conselheiros. Logo em seguida foi anunciada a seguinte pauta do dia: 01) Apresentação do novo
Conselheiro que passa a representar a Setorial de Patrimônio; 02) Deliberação quanto ao caráter
da Reunião (deliberativa ou Informativa), respeitando o quórum mínimo; 03) Leitura e Aprovação
dos Nomes indicados pelas setoriais para compor a comissão de avaliação do Edital Revirada
Cultural; 04) Assuntos Gerais; Inicialmente foi apresentado o novo Conselheiro do CMPC, Daniel
Dalla Zen indicado para substituição da Conselheira Lilian Santos da Silva Fontanari, e que passa a
representar o Segmento Cultural – Patrimônio, o qual foi aprovado por unanimidade. O
Conselheiro integrará também a Comissão Permanente de Patrimônio. Na sequência, passou-se a
analisar o caráter da Reunião Remota, verificado a existência de quórum, ficou estabelecido que a
Reunião terá caráter deliberativo. A votação foi comprovada por manifestação oral e por inserção
do voto no chat do aplicativo. Logo em seguida, passou-se à análise dos nomes indicados para
comissão de avaliação das propostas do Edital Revirada Cultural. A Secretária, Juliana Roberta
Hoehn, apresentou a Comissão de Avaliação da Secretaria de Cultura a título informativo e
apresentou os nomes indicados pelas Setoriais. Após a leitura dos nomes indicados pelas
setoriais, foram feitas as seguintes considerações: A Setorial de Artes Visuais indicou 07 (sete)
nomes; O Conselheiro Jovani dos Santos, foi indicado como representante de 02 (duas) setoriais e
concordou em representar a Setorial de Livro, Leitura e Literatura e desta forma, a Setorial de
Teatro indicou 03 (três) representantes. A Setorial de Patrimônio decidiu não indicar
representantes, haja vista que quase todos os integrantes pretendem inscrever projetos e desta
forma, optaram pela avaliação da Comissão da Secretaria de Cultura, conforme prevê o Edital. O
Presidente Clodoaldo Calai enfatizou que não há inconvenientes nessa decisão, apenas
manifestou a necessidade de que a Setorial estimule ações quanto ao Patrimônio Imaterial, o que

foi acolhido pelos representantes da Setorial no Conselho. As demais Setoriais indicaram 02 (dois)
representantes cada. Seguem os representantes das Setoriais, que foram aprovados por
unanimidade para compor a Comissão de Avaliação do Edital “Revirada Cultural”: ARTES VISUAIS:
Angelica Luersen, Araceli Nichelle, Daiana Schvartz, Deise Cristiane de Luca, Eder Minetto,
Fabio Vieira e Rodrigo Cardoso dos Santos; AUDIOVISUAL: Julherme José Pires e Taulan Cesco;
DANÇA: Gandhi Tabosa e Victor Vasconcelos; LIVRO, LEITURA E LITERATURA: Jovani Antônio
dos Santos e Sintia Brum; MÚSICA: André Knoener e Roselaine Barboza Vinhas; TEATRO E
CIRCO: Fernando Martin Perri Grance, Josiane Geroldi e Manon Alves de Almeida. A Lista
completa contendo também os indicados da Secretaria de Cultura encontra-se anexa a esta Ata,
após a lista de presença. A Conselheira Mari Ângela Giordani Baldissera informou que a Setorial
de Artes Visuais considerou de extrema importância essa forma de avaliação e todos os que não
irão propor projetos se disponibilizaram a ajudar. O Conselheiro Nemésio Carlos da Silva
agradeceu a ajuda do Conselheiro Djonatan Fronza na iniciativa de auxiliar os demais artistas com
o processo de inscrição. O Conselheiro Nemésio ainda informou acerca da Reunião entre
Secretaria de Cultura e Associação Comercial e Industrial de Chapecó- ACIC e ressaltou a
importância de intensificar a campanha para captação de recursos via projetos. O Presidente,
Clodoaldo Calai, sugere que seja convidado o Presidente da ACIC para uma reunião do Conselho,
para que este conheça um pouco mais da política cultural do Município e sugeriu também que
seja criado um banco de projetos do Município, assim o Empresário que desejar contribuir
através das Leis de Incentivo à Cultura, poderá selecionar projetos deste Banco. O Conselheiro
Nemésio Carlos da Silva considerou importantes as sugestões do Presidente.  O Conselheiro
Jovani Antônio dos Santos questionou como está sendo feita a Divulgação do Edital Revirada
Cultural, ao que foi respondido pelo Conselheiro Nemésio Carlos da Silva, que todos os veículos
de difusão estão sendo utilizados. O Sr. Nemésio solicitou ainda que as Setoriais auxiliem na
Divulgação. O Presidente Clodoaldo Calai questionou quais serão os próximos passos após o envio
da relação de avaliadores para a Secretaria de Cultura. A Conselheira Luciéle Pompeo informou
que primeiramente a Secretaria encaminhará os nomes para serem homologados via Decreto
Municipal e após a equipe entrará em contato com todos os indicados para que seja realizada
uma orientação quanto à utilização da Plataforma “PROSAS”. O Presidente desejou um bom
trabalho a todos os avaliadores e mais uma vez ressaltou a importância deste edital para auxiliar
a classe artística nesse momento delicado. Na Sequência, o Conselheiro Djonatan Fronza
informou que a plataforma com os dados dos artistas de Chapecó está quase concluída e que
assim que estiver pronta, encaminhará a informação para que todos possam divulgar. Mais uma
vez os Conselheiros elogiaram a iniciativa de auxílio. O Presidente agradeceu todo o esforço que a
Secretaria de Cultura vem empenhando para viabilizar as ações na área cultural de Chapecó. A
data da próxima reunião ordinária será agendada e informada nos canais de comunicação do
CMPC. Não havendo mais nada a tratar, eu Juliana Roberta Hoehn, lavrei a presente ata, que vai
assinada por mim, pelo Presidente e seguida pela lista de presença definida pela participação
virtual dos Conselheiros, que a aprovaram em sua integralidade.

Chapecó, 02 de Junho de 2020.

        Juliana Roberta Hoehn
          Secretária

Clodoaldo Calai
Presidente

LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO ORDINÁRIA 003/2020
02/06/2020 às 13h30 – Via Videoconferência – Google Meet

Poder Público

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Caroline Miotto Pecini
Secretaria de Cultura

Biblioteca Pública Municipal
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Daniel Rosa Secretaria de Educação Não Justificou Ausência

03 Emanoélli Capello
Secretaria de Cultura

Escola de Artes
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

04 Felipe Villa Sanches
Secretaria de Juventude,

Esporte e Lazer
Ausência Justificada

05 Fernando Gasperin
Secretaria de Desenvolvimento

Econômico e Turismo
Não Justificou Ausência

06 Jakson Ronaldo Kreuz
Secretaria de Cultura

Arte Cidadã e CEC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

07 Luciéle Pompeo
Secretaria de Cultura

Membro Nato
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

08
Marines Terezinha Rita Aires da
Silva

Secretaria de Cultura
Membro Nato

Presença Confirmada Via Chat –
Google Meet

09 Nemésio Carlos da Silva
Secretaria de Cultura

Membro Nato
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

10 Ricardo de Pellegrin
Secretaria de Cultura

Museus e Galerias
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

11
Valéria Aparecida Vieira de Souza
Kottwitz

Secretaria de Assistência Social Não Justificou Ausência

12 Vinícius da Silva Pugliero
Secretaria de Cultura

CEU das Artes
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet
Segmentos Culturais

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Aline Tavares da Silva Patrimônio Cultural
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Camila Pauline Miotto Humanidades
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

03 Clodoaldo Calai Artes Cênicas
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

04 Daniel Dalla Zen Patrimônio Cultural
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

05 Daniel Edu Mayer Audiovisual
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

06 Djonatan Victor Fronza Música
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

07 Eli Maria Bellani Patrimônio Cultural Não Justificou a Ausência

08 José Sérgio Boita Junior Audiovisual
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

09 Jovani Antônio dos Santos Humanidades
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

10 Mari Ângela Giordani Baldissera Artes Visuais
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

11 Marinilse Netto Cultura Popular Ausência Justificada

12 Samuel de Paula Corporeidades - Dança
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Entidades com Atuação na Área da Cultura

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Abel Francelino
Instituições Sem fins Lucrativos  -

GETSÊMANI
Não Justificou Ausência

02 Anaí Fernanda dos Santos
Instituições Sem fins Lucrativos-

PROGRAMA VIVER
Não Justificou Ausência

03 Augusto Zeiser
Instituições da Sociedade Civil -

CINELO
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

04 Deise Cristiane de Luca Sistema S - SESC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

05 Eliane Hüning Corona
Instituições da Sociedade Civil -

IHGO
Não Justificou Ausência

06 Elisa Manfrin
Fundações - FUNDAÇÃO AURY

LUIZ BODANESE
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

07 Manoel de Souza Brasil Neto
Organização Não-Governamental

- PROGRAMA VERDE VIDA
Não Justificou Ausência

08 Marcel Manente Boiago
Instituições de Ensino Superior -

UDESC
Ausência Justificada

09 Mariani Signori
Instituição de Ensino Superior -

UNOCHAPECÓ
Ausência Justificada

10 Orieta Spindola
Instituições da Sociedade Civil -

ACHE
Não Justificou Ausência

11 Sandra Margarete Abello
Instituição de Ensino Superior -

UNOESC
Não Justificou Ausência

12 Tarcísio Bringhenti
Instituições Sem Fins Lucrativos -

ACATE
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Secretaria e Convidados
N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Juliana Roberta Hoehn Secretária CMPC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Fernanda Salvi Servidora SECUL
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Legenda:

 Presença Confirmada Via Chat – Google Meet
 Ausência Justificada
 Não Justificou Ausência

HOMOLOGAÇÃO DAS COMISSÕES DE AVALIAÇÃO – EDITAL “REVIRADA CULTURAL”.

COMISSÃO DE SELEÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECUL

LINGUAGEM SERVIDOR E-MAIL

ARTES VISUAIS
Aryana Lúcia Rech aryana@unochapeco.edu.br

Ricardo de Pelegrin artesvisuais@chapeco.sc.gov.br

AUDIOVISUAL
Augusto Zeiser cinema@chapeco.sc.gov.br

Manolo Augusto Kottwitz manolo.kottwitz@hotmail.com

DANÇA
Damiana Fernandes de Melo culturaprojetos@chapeco.sc.gov.br

Jucineia Zantedeschi
Campagnolo

juci_campagnollo@yahoo.com.br

LIVRO, LEITURA E
LITERATURA

Caroline Miotto Pecini carolinemiotto@yahoo.com.br

Grasieli Canelles Bernardi grasibernardi@hotmail.com

MÚSICA
Douglas da Costa Rufatto dougrufatto@gmail.com

Jakson Ronaldo Kreuz musica@chapeco.sc.gov.br

PATRIMÔNIO
Aline Tavares da Silva alineufpel@gmail.com

Daniel Dalla Zen mhaceducativo@chapeco.sc.gov.br

TEATRO/CIRCO
Damiana Fernandes de Melo culturaprojetos@chapeco.sc.gov.br

Manolo Augusto Kottwitz manolo.kottwitz@hotmail.com

COMISSÃO DE SELEÇÃO DAS SETORIAIS DE CULTURA

LINGUAGEM REPRESENTANTE E-MAIL

ARTES VISUAIS

Angelica Luersen
angelica.luersen@gmail.com

49 99145 4771

Araceli Nichelle
araceli_arte@hotmail.com

49 98802 0116

Daiana Schvartz
schvartzdaiana@gmail.com

49 99195 8081

Deise Cristiane de Luca
deise.10140@sesc-sc.com.br

49 99109 3707

Eder Minetto
minetto@agencia750.com.br

49 99913 2773

Fabio Vieira
fabiodani@unochapeco.edu.br

49 98838 7479

Rodrigo Cardoso dos Santos
digoadr@hotmail.com

49 99993 1737

AUDIOVISUAL
Julherme José Pires Julherme.pires@gmail.com

Taulan Cesco taulancesco@gmail.com

DANÇA
Gandhi Tabosa gandhitabosa@yahoo.com,br

Victor Vasconcelos victorvasconcelos@hotmail.com

LIVRO, LEITURA E
LITERATURA

Jovani dos Santos jovanisantos@ymail.com

Sintia Brum sintiabrum@gmail.com

MÚSICA
André Knoener  andreknoener@gmail.com

Roselaine Barboza Vinhas vinhas.roselaine@gmail.com

PATRIMÔNIO* Sem indicação da Setorial Sem indicação da Setorial

TEATRO/CIRCO

Fernando Martin Perri Grance contato@ciadelacurva.com

Josiane Geroldi contacausos@gmail.com

Manon Alves de Almeida contato@ciadelacurva.com

* A Setorial de Patrimônio não indicou representante e optou pela avaliação via Comissão da Secretaria

de Cultura, conforme disposto no edital.

Estas Comissões foram aprovadas em reunião do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC, no

dia 02 de junho de 2020, conforme ata 003/2020, e encaminhadas para a Secretaria de Cultura para

serem homologadas via Decreto Municipal.

Chapecó, 02 de Junho de 2020.